
 

   
О создании постоянно 

действующего органа 

управления Верхнеуслонского 

звена территориальной 

подсистемы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Республики Татарстан 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Республики 

Татарстан от 8 декабря 2004 года № 62-ЗРТ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций» и постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 10 ноября 2004 года № 480 «О территориальной подсистеме 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан», 

Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района 

п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Создать постоянно действующий орган управления Верхнеуслонского 

звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Республики Татарстан на базе муниципального казенного учреждения 

«Управление гражданской защиты Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан» (далее МКУ «УГЗ Верхнеуслонского муниципального 

района»). 

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о постоянно действующем органе 

управления Верхнеуслонского звена территориальной подсистемы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан 

(далее Положение). 

 

3. Руководителю МКУ «УГЗ Верхнеуслонского муниципального района»: 

- обеспечить соблюдение требований прилагаемого Положения; 

Документ создан в электронной форме. № 614 от 07.08.2024. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 1 из 7. Страница создана: 27.05.2024 15:33



- определить правовым актом: структуру,  состав и  ответственное лицо 

постоянно действующего органа управления Верхнеуслонского звена 

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Республики Татарстан. 

 

4. Контроль выполнения данного Постановления оставляю за собой. 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                               

 

М.М. Черменский 
 

Документ создан в электронной форме. № 614 от 07.08.2024. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 2 из 7. Страница создана: 27.05.2024 15:33



Приложение 
к постановлению Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального района  

от «___» ________ 20__г. № ____ 

 

 

Положение 

о постоянно действующем органе управления Верхнеуслонского звена 

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Республики Татарстан 

 

1. Постоянно действующим органом управления Верхнеуслонского звена 

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Республики Татарстан является орган, создаваемый при Исполнительном 

комитете Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, 

специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций (далее постоянно действующий орган 

управления)1. 

2. Постоянно действующий орган управления не является юридическим лицом 

и осуществляет свою деятельность в целях реализации государственной политики в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан. 

3. Постоянно действующий орган управления руководствуется в своей 

деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, 

законами Республики Татарстан, указами и распоряжениями Раиса (Главы) 

Республики Татарстан, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров 

Республики Татарстан, распоряжениями (решениями) Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Республики Татарстан, а также настоящим Положением. 

4. Постоянно действующий орган управления осуществляет свою 

деятельность под руководством руководителя Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан во 

взаимодействии с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики Татарстан, а 

также с их территориальными органами (подразделениями) в рамках своей 

компетенции. Помимо этого, постоянно действующий орган управления 

взаимодействует с органами местного самоуправления и организациями Республики 

Татарстан. 

5. Постоянно действующий орган управления в пределах своей компетенции 

имеет следующие права (полномочия): 

запрашивать у органов публичной власти и организаций, указанных в пункте 4 

                                                           

1Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

Документ создан в электронной форме. № 614 от 07.08.2024. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 3 из 7. Страница создана: 27.05.2024 15:33

consultantplus://offline/ref=9B73499ACEA25301AFE9697EA9BA72AA682731CED467AB98787C20F5E4FF9044148F7C1BBFB483D5E4AE36CEnAG
consultantplus://offline/ref=9B73499ACEA25301AFE9697EA9BA72AA682731CED467AB98787C20F5E4FF9044148F7C1BBFB483D5E4AE36CEnAG


настоящего Положения, необходимые материалы и информацию; 

привлекать для участия в своей работе представителей органов публичной 

власти и организаций, указанных в пункте 4 настоящего Положения, по 

согласованию с их руководителями; 

вносить в установленном порядке в Исполнительный комитет 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан предложения по 

вопросам, требующим решения Главы района или руководителя Исполнительного 

комитета Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан; 

вносить в Исполнительный комитет или Совет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан на рассмотрение и принятие 

нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах. 

6. Основными задачами постоянно действующего органа управления 

являются: 

6.1. В режиме повседневной деятельности: 

подготовка предложений в Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан по созданию, содержанию и 

обеспечения готовности сил для защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций; 

организация подготовки населения в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций; 

участие в планировании работы и в проведении заседаний Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан; 

подготовка материалов к рассмотрению вопросов в рамках своей деятельности 

на заседаниях Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан; 

разработка и направление на принятие Исполнительным комитетом или 

Советом Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан проектов 

нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

организация и осуществление мероприятий по подготовке и проведению 

учений (тренировок) с органами управлениями и силами Верхнеуслонского звена  

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Республики Татарстан; 

проведение работы по созданию резервов финансовых и материальных 

ресурсов, направленных на обеспечение мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

организация информационного взаимодействия с органами публичной власти 

и организациями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

разработка и инициирование утверждения Плана действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан (при необходимости проводит 

уточнение Плана). 

Документ создан в электронной форме. № 614 от 07.08.2024. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 4 из 7. Страница создана: 27.05.2024 15:33



6.2. В режиме повышенной готовности: 

подготовка и инициирование принятия распоряжения Главы 

Верхнеуслонского муниципального района о введении для органов управления и 

сил Верхнеуслонского звена территориальной подсистемы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан режима повышенной 

готовности; 

совместно с заинтересованными органами местного самоуправления 

Верхнеуслонского муниципального района и организациями планирование 

мероприятий и подготовка проекта решения (распоряжения) Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Верхнеуслонского муниципального района о мерах по 

предупреждению возможной чрезвычайной ситуации и минимизации её 

последствий, а также по повышению устойчивости и безопасности 

функционирования организаций в чрезвычайной ситуации; 

совместно с заинтересованными организациями (учреждениями) организация 

работы по информированию населения о складывающейся обстановке и правилах 

поведения при ней через средства массовой информации; 

подготовка предложений в Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан по выделению бюджетных 

ассигнований из резервного фонда Исполнительного комитета Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан на выполнение мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации; 

подготовка проекта обращения от имени Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан в адрес органов 

местного самоуправления Верхнеуслонского муниципального района и организаций 

на оказание помощи при выполнении мероприятий по предупреждению возможной 

чрезвычайной ситуации; 

организация и проведение уточнения Плана действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан; 

инициирование и участие в работе оперативной группы Верхнеуслонского 

муниципального района  Республики Татарстан по вопросу оценки складывающейся 

обстановки. 

6.3. В режиме чрезвычайной ситуации: 

подготовка и инициирование принятия распоряжения Главы 

Верхнеуслонского муниципального района  о введении для органов управления и 

сил Верхнеуслонского звена территориальной подсистемы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан режима чрезвычайной 

ситуации; 

совместно с заинтересованными органами Верхнеуслонского муниципального 

района  и организациями планирование мероприятий и подготовка проекта решения 

(распоряжения) Комиссии по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнеуслонского 

муниципального района об организации мероприятий по ликвидации чрезвычайной 

ситуации и повышению устойчивости и безопасности функционирования 

организаций в чрезвычайной ситуации; 

Документ создан в электронной форме. № 614 от 07.08.2024. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 5 из 7. Страница создана: 27.05.2024 15:33



совместно с заинтересованными организациями (учреждениями) организация 

работы по информированию населения о правилах поведения при возникновении 

чрезвычайных ситуаций и ходе ликвидации чрезвычайной ситуации через средства 

массовой информации; 

подготовка предложений в Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан по выделению бюджетных 

ассигнований из резервного фонда Исполнительного комитета Верхнеуслонского 

муниципального района  Республики Татарстан на выполнение мероприятий по 

ликвидации чрезвычайной ситуации; 

подготовка проекта обращения от имени Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального района  Республики Татарстан в адрес органов 

местного самоуправления и организаций Верхнеуслонского муниципального района  

на оказание помощи при выполнении мероприятий по ликвидации чрезвычайной 

ситуации; 

организация работы комиссии Верхнеуслонского муниципального района  

Республики Татарстан по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения 

условий жизнедеятельности граждан и утраты ими имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайной ситуации; 

инициирование и участие в работе оперативной группы Верхнеуслонского 

муниципального района  Республики Татарстан по вопросу оценки складывающейся 

обстановки. 

7. Структура и состав постоянно действующего органа управления 

определяется правовым актом соответствующего учреждения (организации), от 

которого назначаются должностные лица. 

8. Подготовка должностных лиц постоянно действующего органа управления 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации2 и Республики Татарстан3. 

9. Финансовое обеспечение деятельности постоянно действующего органа 

управления на решение задач в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций является расходным обязательством Исполнительного 

комитета Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан4. 

                                                           

2Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера». 
3Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.05.2016 № 331 «Об организации подготовки населения 

Республики Татарстан в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера». 
4Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера». 

Документ создан в электронной форме. № 614 от 07.08.2024. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 6 из 7. Страница создана: 27.05.2024 15:33



Лист согласования к документу № 614 от 07.08.2024
Инициатор согласования: Аблаева О.Ю. Руководитель
Согласование инициировано: 27.05.2024 15:33

Лист согласования Тип согласования: параллельное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Аблаева О.Ю. Подписано
27.05.2024 - 15:33

-

2 Мингазова А.К. Согласовано
27.05.2024 - 15:55

-

3 Черменский М.М. Подписано
27.05.2024 - 15:52

-

Документ создан в электронной форме. № 614 от 07.08.2024. Исполнитель: Аблаева О.Ю.
Страница 7 из 7. Страница создана: 28.05.2024 08:39


